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کسی که »وفاء الأحرار« موجب آزادی اش از 430 سال زندان شد و اسرائیل را در »طوفان الاقصی« غرق کرد

اسرائیل هرگز پیش بینی نمی کرد، یحیی 

سنوار، مردی که مجموع احکام زندانش 

به بیش از 430 سال زندان می رسید 

و سال 2011 بدون هیچ قید و بندی در 

معاوضه با گیلعاد شالیت آزاد شد، 12 سال 

بعد از آزادی، با طراحی و اجرای عملیات 

طوفان الاقصی بزرگ ترین خسارت نظامی 

در جهان را به این رژیم تحمیل کند.

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 

بعداً با لحنی مبالغه آمیز و آمیخته به 

خشم سنوار را »مرد مرده در حال حرکت« 

به عنوان استعاره ای از کسی که اولین 

هدف حذف فیزیکی است، توصیف 

کرد. نتانیاهو او را دشمن شماره یک خود 

می داند و اسرائیلی ها معتقدند که او بیش 

از آنچه نشان می داد آنها را فریب داد، زیرا 

آنها او را مغز متفکر آنچه در 7 اکتبر حادث 

شد و »شنبه سیاه نفرین شده« نام گرفت، 

می دانند زیرا اسرائیل را از ناحیه نوار 

غزه دچار مخمصه ای نظامی، اخلاقی و 

سیاسی کرد.
 

هدف اول اسرائیل

تصویر یحیی سنوار 61 ساله رئیس جنبش 

مقاومت اسلامی )حماس( در نوار غزه را 

به راحتی می توان روی پوستری با ریشی 

کم، مویی خاکستری و چهره ای با ویژگی 

خاص مشاهده کرد. همان طور که 

وبسایت امریکایی بلومبرگ، به فهرستی 

از ترورهایی اشاره کرده که شامل تصاویر 

رهبران مقاومت می شود.

یحیی سنوار ملقب به »ابو ابراهیم« 

23 سال را در زندان های اسرائیل گذراند. 

اسرائیل همواره مدعی بود که در مورد 

شخصیت و نحوه برخورد با او تجربه دارد، 

اما مقامات نظامی و اطلاعاتی اسرائیل 

به روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز 

گفتند که »ارزیابی نادرست از شخصیت 

وی مقدمه ای برای بزرگ ترین شکست 

اطلاعاتی اسرائیل بود.« مایکل میلشتاین، 

افسر سابق اطلاعات نظامی اسرائیل، 

به این روزنامه گفت: »در مورد سنوار، ما 

مطمئناً وی را نفهمیدیم، او در فریب ما 

موفق شد.«

معضل اسرائیل در شناخت از سنوار برای 

موضوع مذاکرات آزادی گروگان ها عمیق تر 

شده است. چنانچه روزنامه هاآرتص 

می گوید، سنوار شخصاً متولی و مسئول 

این موضوع است و به مواضع سرسختانه 

خود در روند پیچیده مذاکرات قائل است. 

وبسایت امریکایی اکسیوس نیز اشاره کرد، 

سنوار پس از بمباران بیمارستان شفا در 

غزه مذاکرات را متوقف کرده است.
 

مردی از غزه

در 29 اکتبر 1962 یک کودک فلسطینی 

در اردوگاه خان یونس در جنوب غزه 

در خانواده ای که از المجدل در نزدیکی 

عسقلان آواره شده بودند، متولد شد. 

نام او را یحیی ابراهیم حسن السنوار 

گذاشتند. یحیی اصالتاً برآمده از واقعیتی 

از دل اردوگاه های آوارگان و مسأله غمبار 

فلسطین بود. رژیم اسرائیل خیلی زود 

پی به مقاومتی بودن و آزادی گرایی وی 

برد. تعجبی ندارد که همسایه اش در 

اردوگاه، محمد ضیف بود؛ همان که بعدها 

در زندان های اسرائیل در کنار او به سر 

برد و فرمانده گردان های قسام شد. 

همسایه اش نیز در صدر فهرست تحت 

تعقیب اسرائیل بود.

سنوار نیز همچون هر فلسطینی ای در 

اردوگاه بزرگ شد، پیش از آن تحت تأثیر 

مقاومت، سرودهای انقلابی، تشییع 

شهدا، وعده انتقام و عکس هایشان که 

بر دیوار شهرها و اردوگاه ها نقش بسته 

بود، شده بود. تراژدی فلسطین در ذهن 

و قلبش کاشته شده بود. برای او راه آزادی 

فلسطین از لوله تفنگ می گذشت و این 

امر برایش مشخص شده بود.

وی در دانشگاه اسلامی غزه لیسانس 

زبان عربی گرفت. سنوار رهبری »گروهی 

اسلامی« را بر عهده داشت. وی برای 

اولین بار در سال 1982 توسط ارتش 

اسرائیل دستگیر و چند روز بعد آزاد شد. 

بعداً در همان سال دوباره دستگیر و به 

اتهام شرکت در فعالیت های ضدامنیتی 

به 6 ماه زندان محکوم شد و سپس از 

زندان آزاد شد. در سال 1985 یک دستگاه 

امنیتی موسوم به »المجد« را تأسیس کرد 

که مأموریت آن یافتن کسانی بود که با 

اشغالگران همکاری می کردند.

در 8 دسامبر 1987 اولین جرقه انتفاضه 

از جبالیا در غزه به دنبال شهادت 4 کارگر 

در پاسگاه ایست بازرسی بیت حانون زده 

شد و انتفاضه سنگ به کرانه باختری، 

غزه، بیت المقدس و سرزمین های 1948 

شد. کشیده 

در جریان این انتفاضه )1994-1987(، 

مقاومت اسلامی اولین بیانیه تأسیس خود 

را در 15 دسامبر 1987 صادر کرد، بدین سان 

شیخ احمد یاسین مؤسس تشکیل یک 

سازمان اسلامی ضداشغالگران اسرائیل 

برای آزادی فلسطین به نام جنبش 

مقاومت اسلامی )حماس( شد.

از نظر سنوار، سنگ، سنگ قلاب، تیرکمان 

لاستیکی، نافرمانی مدنی و تظاهراتی که 

فلسطینی ها علیه ارتش اشغالگران به راه 

می انداختند شاید مهم بود اما در مقابل 

نیروی وحشیانه اسرائیل کافی نبود. وی 

قصد داشت یک واحد نظامی ایجاد 

کند که بعداً با نام مجاهدین فلسطینی 

شناخته شد. اسرائیل او را در 20 ژانویه 

1988 دستگیر و به چهار بار حبس ابد به 

اضافه 30 سال زندان محکوم کرد.

انتفاضه نه تنها با موج گسترده ای از 

دستگیری هایی که اسرائیل انجام می داد 

فروکش نکرد بلکه میزان آن نیز افزایش 

یافت و عملیات قتل نظامیان و کارکنان 

اسرائیلی افزایش یافت. در 18 مه  1989 

اشغالگران اسرائیلی رهبر جنبش حماس 

شیخ احمد یاسین را دستگیر کردند.

همراه با شیخ احمد یاسین

رابطه بین سنوار و شیخ یاسین در زندان 

تقویت شد و یکی از مشاوران نزدیک او 

شد. وی همچنین به طور داوطلبانه در 

امور روزمره ای چون دادن غذا و نقل و 

انتقال به شیخ یاسین مساعدت لازم را 

داشت. شیخ یاسین، سنوار را فرد مناسبی 

برای رهبری حماس می دانست که به این 

موضوع در گزارش شبکه کان اسرائیل نیز 

اشاره شده است.

به گواهی بسیاری از کسانی که سنوار را 

برای مدت زمان طولانی، چه در داخل 

زندان و چه خارج از آن می شناسند، وی 

فردی منضبط، بلندپرواز و باهوش است. 

افسر بازجویی او در شین بت )سرویس 

امنیت داخلی( »میچاکوبی« که مسئول 

بازجویی وی در سال 1989 بود، وی را این 

گونه توصیف می کند: مردی که می تواند 

در قامت فرماندهی و رهبری بخاطر 

کاریزمایش حاضر شود؛ کم حرف، اما 

می توانست سریع به خشم آید. و آن گونه 

که سایت NRG اسرائیل وی را توصیف 

کرده است: »فرمانده داخل زندان و خارج 

از آن، مردی منظم و منضبط.«

گزارش های اسرائیلی ها حاکی از آن است 

که سنوار به زبان عبری تسلط داشت و 

این به او این امکان را می داد تا آنچه را که 

در داخل اسرائیل اتفاق می افتد، دنبال 

کرده و تجزیه و تحلیل کند. روزنامه های 

اسرائیلی وی را صرفاً رهبری که تنها 

مختص به نوار غزه باشد نمی دانند و 

معتقدند وی قادر است به طور عمیق 

جامعه اسرائیل را رصد کند. او علاوه بر 

مطالعه روزنامه های اسرائیلی، زندگینامه 

رهبران اسرائیل را نیز مورد مطالعه قرار 

می داد.

فایننشال تایمز می گوید که سنوار پس 

از یادگیری زبان عبری، مغز اسرائیلی ها را 

بخوبی فهمیده و در کتاب ها و ایده های 

نند  ما نیسم  صهیو جنبش  ن  رهبرا

ژابوتینسکی، مناخیم بگین و اسحاق 

رابین عمیق شده بود.

سنوار در زندان پیگیر اجرای عملیات های 

چریکی ضد ارتش اسرائیل در کرانه 

باختری، غزه و داخل خط سبز بود. 

هفت سال انتفاضه اول از مهم ترین 

مراحل تاریخ مبارزات فلسطین به شمار 

می رود. چرا که منجر به شهادت بیش از 

هزار و 500 فلسطینی، دستگیری 100 تا 200 

هزار نفر و زخمی شدن بیش از 70 هزار 

فلسطینی شد.

سنوار از پشت میله های زندان شاهد 

وقوع انتفاضه دوم در 28 سپتامبر 2000 بود 

که در اعتراض به ورود تحریک آمیز آریل 

شارون، رهبر جناح راستگرای مخالف 

دولت به صحن مسجدالاقصی بود که 

موجب درگیری های خونین در شهرهای 

فلسطینی شد.

در سال 1997 شیخ یاسین از زندان آزاد 

شد، مرد فلجی که مخفی هم نبود و 

آشکارا به سمت مسجد حرکت می کرد، 

اسرائیل در سحرگاه 22 مارس 2004 با 

پرتاب سه موشک در حالی که او با ویلچر 

از مسجد محله صبرا در شمال غزه خارج 

می شد، او را ترور کرد. بعداً نیز تعدادی 

از رهبران جنبش حماس را ترور کرد و 

نسل ها و رهبران جدیدی از جمله یحیی 

سنوار شکوفا شدند.
 

از پشت میله های زندان

روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارونوت 

می نویسد که سنوار برای اسرائیلی ها 

وزیر خارجه جدید انگلیس 
 

به سرزمین های اشغالی رفت

دورویی روباه مکار

وزیر امور خارجه انگلیس که در پی توافق 

آتش بس در غزه، طی سفری از پیش اعلام 

نشده راهی فلسطین اشغالی شده بود، روز 

پنجشنبه با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی 

ایکس )توئیتر سابق( مدعی شد: »امروز صبح، 

همراه با الی کوهن از »کیبوتص بعری« )در مرز 

غزه و سرزمین های اشغالی( بازدید کردم. مایل 

بودم اوضاع را از نزدیک ببینم...چیزهایی که 

شنیدم و دیدم را هرگز فراموش نمی کنم.«

به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه انگلیس اضافه 

کرد: »امروز همچنین روزی است که امیدواریم 

شاهد پیشرفت در توقف بشردوستانه باشیم. 

این فرصتی حیاتی برای خروج اسرا و کمک به 

غزه و غیرنظامیان فلسطینی است که با یک 

بحران انسانی رو به گسترش روبه رو هستند.«

کامرون قبل از آن در روز چهارشنبه هفته گذشته 

نیز میزبان هیأتی دیپلماتیک از کشورهای 

اسلامی و عربی در لندن بود تا درباره توافق 

اخیر میان جنبش مقاومت اسلامی فلسطین 

)حماس( و رژیم صهیونیستی برای توقف 

درگیری ها در غزه رایزنی کند.

 گروگان ها و اظهاراتی برای مصرف داخلی

در تشریح دلایل اصلی سفر کامرون به فلسطین 

اشغالی، پیش از هر چیز باید به عدم تمایل و 

ناتوانی انگلیس در ورود به یک جبهه جنگی 

جدید اشاره کرد. به تعبیر دیگر، آنچه از 

زمینه های این سفر می توان دریافت، این است 

که هدف کامرون از این سفر چندان ربطی به 

انگیزه های بشردوستانه اعلامی ندارد و نخست، 

هراس از گشوده شدن یک جبهه جنگی در 

غرب آسیا و آسیب به منافع انگلیس است و 

دیگر اینکه تلاش برای آزادی اسرای انگلیسی در 

اختیار حماس، به منظور پیشگیری از فشارهای 

سیاسی داخلی و افکار عمومی او را وادار به رفتن 

به فلسطین اشغالی کرده است.

همان طور که اشاره شد، تعدادی از اسیران در 

اختیار حماس ملیت انگلیسی دارند و لندن 

نگران افزایش فشار افکار عمومی است. به 

گزارش الجزیره به گفته دولت صهیونیستی، 

علاوه بر شهرک نشینان و نظامیان اسرائیلی 

که در 7 اکتبر توسط حماس بازداشت شدند، 

بیش از نیمی از 240 اسیر، خارجی و دوتابعیتی 

هستند و انگلیس نیز یکی از این کشورهاست. 

ایالات متحده امریکا، آرژانتین، شیلی، فرانسه، 

آلمان، پرتغال، اسپانیا و تایلند ازجمله دیگر 

کشورهایی هستند که اسیرانی در اختیار 

حماس دارند. ضمن اینکه اوضاع داخلی 

حزب محافظه کار نیز اصلاً مناسب نیست و 

نظرسنجی ها حاکی از کاهش محبوبیت و عقب 

افتادن از جریان رقیب، یعنی حزب کارگر است 

که در مقطع جنگ کنونی سعی کرده همراهی 

بیشتری با افکار عمومی انگلیس در همدلی با 

مردم فلسطین نشان بدهد.

انگلیس در دو جبهه نمی تواند بجنگد

پس از جنگ اوکراین، رابطه انگلیس با روسیه 

به سردترین وضع خود پس از جنگ سرد 

رسیده است؛ به لحاظ میدانی، انگلیس هم 

از جهت ارسال تسلیحات و هم از جهت اعزام 

نیروی نظامی جزو اصلی ترین حامیان اوکراین 

است و از گشوده شدن جبهه جدیدی دور از 

مرزها که منافع انگلیس را به خطر می اندازد، 

نگران است. 

پیش از این و در سال 2021 نیز وزارت دفاع 

انگلیس، روسیه را به عنوان تهدید شماره یک 

خود معرفی کرده بود. 

ضمن اینکه نباید فراموش کرد که اولین 

مقصد خارجی دیوید کامرون پس از رسیدن 

به صندلی وزارت هم اوکراین بود؛ وی در این 

سفر به صراحت اعلام کرد: »آنچه با حضورم 

در اینجا می خواهم بگویم این است که ما به 

حمایت معنوی، حمایت دیپلماتیک و مهم تر 

از همه، حمایت نظامی مورد نیازتان نه تنها در 

سال جاری و سال بعد، بلکه تا هر مدتی که 

طول بکشد، ادامه می دهیم.«

همان طور که اشاره شد، لندن یکی از 

اصلی ترین حامیان تداوم جنگ اوکراین است 

که ارسال گلوله های توپ حاوی اورانیوم رقیق 

شده به اوکراین، یکی از رویدادهای نمادین 

در این خصوص بود. همچنین اواخر سپتامبر 

سال جاری، وزارت دفاع انگلیس در موضعی 

بی سابقه اعلام کرد آماده است تا به منظور 

آموزش نظامیان اوکراینی در میدان نبرد، نیروی 

زمینی به کی یف اعزام کند؛ موضوعی که مورد 

انتقاد سیاستمداران محافظه کار امریکایی هم 

قرار گرفت و »مارجوری تیلور گرین«، نماینده 

مجلس نمایندگان امریکا در واکنش به این 

تصمیم دولت انگلیس اعلام کرد: »لندن با این 

اقدام جنگ جهانی سوم را آغاز خواهد کرد.«

با این اوصاف، دربار پادشاهی انگلیس که یکی 

از حامیان سنتی رژیم صهیونیستی است و 

نقشی بنیادی در جعل هویتی به نام »اسرائیل« 

داشته، در این مقطع نیز سعی دارد مانند همیشه 

با اتخاذ مواضعی دوپهلو سرنوشت جنگ را 

مدیریت کند؛ از یک سو از جنایات جنگی 

و بمباران های عصبی صهیونیست ها علیه 

شهروندان غیرنظامی فلسطینی حمایت می کند، 

ولی از سوی دیگر، به دلیل هراس از پیامدهای 

غیرقابل پیش بینی گسترش جنگ در تلاش 

است تا با اعمال نفوذ بر مقامات صهیونیست 

به نوعی مانع از گسترش جنگ شود.

رئیس بیمارستان شفا در شمال غزه، بعد 

ح انتقاداتی به رژیم صهیونیستی  از طر

شد. بازداشت 

به گزارش المیادین، نیروهای ارتش رژیم 

صهیونیستی روز پنجشنبه، محمد ابوسلمیه 

رئیس بیمارستان شفا و یک پزشک جراح 

دیگر را بازداشت کردند. 

بنا بر گزارش روزنامه جروزالم پست، 

بازداشت محمد ابوسلمیه پس از آن صورت 

گرفت که ارتش رژیم صهیونیستی اقدام به 

انتشار فیلم هایی کرد که در آنها دو گروگان 

صهیونیست به همراه نیروهای حماس در 

حال عبور از یکی از راهروهای این بیمارستان 

دیده می شدند. 

در پی انتشار این فیلم ها حماس دیگر 

بار اتهاماتی را که رژیم صهیونیستی به 

این نیروها بابت استفاده از مراکز درمانی 

به عنوان پوشش فعالیت های نظامی وارد 

می کند، رد کرد. 

به عنوان رئیس  محمد ابوسلمیه نیز 

بیمارستان شفا این اتهامات را رد و اعلام 

کرد، هیچ گونه فعالیت نظامی در داخل این 

بیمارستان یا زیر آن انجام نمی شود. 

رئیس بیمارستان شفا همچنین در طول 

چهارهفته ای که از جنگ غزه می گذرد، بارها 

خشونت ارتش رژیم صهیونیستی را به خاطر 

اقدامات جنایتکارانه اش محکوم کرده بود.

در پی دستگیری محمد ابوسلمیه، حماس 

به این رخداد واکنش نشان داد و این اقدام 

را اقدامی »حقیرانه و بدون رعایت احساسات 

انسانی و اخلاقی« توصیف کرد. حماس 

همچنین از نهادهای بین المللی از حمله 

صلیب سرخ و سازمان جهانی بهداشت 

خواست تا برای آزادی ابوسلمیه تلاش کنند.

گزارش - 2

امیر فرشباف

خبرنگار

شخصیتی ناشناخته بود، اما آنچه در 

داخل زندان درباره او مطرح بود، این 

بود که او »مردی از خانواده ای رزمنده، 

سخت گیر بود و از حضور در رسانه ها 

اجتناب می کرد.«

سنوار در زندان بئرسبع خیلی مشتاق 

مصاحبه مطبوعاتی در کانال 2 اسرائیل 

نبود، اما در نهایت با انجام این مصاحبه 

که علی الظاهر در سال 2006 و در جریان 

پیروزی جنبش حماس در انتخابات 

پارلمانی فلسطین انجام شده است، 

موافقت کرد. این روزنامه نگار اسرائیلی 

گزارش خود را با این جمله آغاز می کند: 

»ما به اینجا آمده ایم تا با یکی از افراد 

مهم در میان زندانیان ملاقات کنیم، 

اسیر بزرگی از جنبش حماس و یکی از 

بنیانگذاران گردان های القسام.« سپس 

با گزارش تصویری، مجلس شورای حماس 

را در داخل زندان نشان می دهد و آن را 

قوی ترین شورا در میان شوراهای همطراز 

خود در کرانه باختری، غزه، سوریه و اردن 

می کند. توصیف 

این روزنامه نگار از سنوار سؤالی درباره 

آتش بس طولانی با اسرائیل پرسید و او 

به زبان عبری به او پاسخ می دهد: »ما 

می دانیم که تل آویو 200 کلاهک هسته ای 

دارد و به لحاظ نیروی هوایی برتری دارد. 

ما نمی توانیم آن را نابود کنیم اما با یک 

آتش بس طولانی یا کوتاه مدت به جهانیان 

ثابت خواهیم کرد که به آتش بس احترام 

می گذاریم.« سنوار تأکید کرد که اگر چه 

کشور اسرائیل را به رسمیت نمی شناسد، 

اما از گزینه آتش بس حمایت می کند و 

همچنین از اسرائیلی ها دعوت کرد که 

بدان پایبند باشند.

سنوار اخیراً هم با یک روزنامه نگار 

ایتالیایی مصاحبه کرده و افکار و آرزوهای 

خود را نسبت به غزه فقیر بیان کرده و 

به او گفته بود که »جنگ نمی خواهد« 

و به دنبال »آتش بس« است. به گفته 

وب سایت امریکایی بلومبرگ، آمال و 

آرزویش تبدیل نوار غزه به مکانی شبیه 

به »سنگاپور یا دوبی« بود.

طبق یک ارزیابی اطلاعاتی اسرائیل، 

شخصیت سنوار در دوران زندانش چنین 

خلاصه می شود: طبق آنچه در فایننشال 

تایمز آمده است؛ »قابل اعتماد، تأثیرگذار 

و مورد قبول دوستانش. او توانایی های 

فوق العاده ای برای تحمل سختی، باهوش 

و اهل بازی دادن است و به کم راضی 

است. او حتی در داخل زندان در میان 

دیگر زندانیان رازدار بوده و توانایی بالایی 

در تأثیرگذاری و بسیج نیروها دارد.«

از زندان تا رهبری

سنوار سال های زیادی را در زندان های 

اسرائیل گذراند تا اینکه به رهبری که از 

پشت میله ها رهبری می کند، تبدیل شد. 

نام او در نهایت بین اسامی زندانیانی قرار 

گرفت که در معامله با سرباز اسرائیلی 

»شالیت« در 11 اکتبر 2011 آزاد شدند.

سنوار بخشی از معامله مبادله زندانیان 

بود. پس از آزادی از زندان در انتخابات 

داخلی جنبش حماس در سال 2012 

شرکت کرد و عضویت در دفتر سیاسی 

جنبش را به دست آورد و مسئول نظارت بر 

دستگاه نظامی در گردان های قسام شد.

نتایج انتخابات داخلی جنبش حماس در 

غزه و در فوریه 2017 منجر به پیروزی سنوار 

به عنوان رئیس جنبش حماس در نوار 

غزه و جانشینی اسماعیل هنیه که عهده 

دار این سمت بود، شد.

سنوار در دیدار خود با جوانان دانشگاهی 

در نوامبر 2019، در مورد وضعیت آشفته 

و هرج و مرج در جهان عرب و جهان 

اسلام صحبت کرد. وی همچنین در مورد 

ایجاد درگیری و تفرقه و فرقه گرایی در 

منطقه به منظور »انحراف امت اسلامی 

از مسأله فلسطین« سخنرانی کرد. وی با 

انتقاد از کشورهای عربی و امریکا افزود 

که دونالد ترامپ »بی آنکه هیچ گونه 

مخالفتی روبه رویش باشد« اورشلیم را 

پایتخت یهودیان نامید و نسبت به »معامله 

قرن« که به معنای »محو مسأله فلسطین 

است« هشدار داد.

اسرائیل اذعان می کند که سنوار چه قبل 

و چه بعد از طوفان الاقصی در خیابان های 

فلسطین بسیار محبوب است. او خیابان 

فلسطینیان را با همه رنگ ها و گروه هایش 

خطاب می کرد و از نسل جدید می خواست 

با بی عدالتی که فلسطینی ها در معرض 

آن هستند مقابله کنند. وی همچنین از 

تیراندازی هایی که به موجب آن سربازان 

اسرائیلی در کرانه باختری مورد هدف قرار 

می گیرند، استقبال کرد.

سنوار در یک سخنرانی در سال 2022 

به اشغالگران درباره »تعرض به مسجد 

الاقصی« هشدار داده و تأکید کرده اولین 

موشکی که در دفاع از مسجد الاقصی 

پرتاب خواهد شد 1111 موشک به معنای 

سالروز شهادت رهبر جاویدان ابو عمار 

خواهد بود.

طی سال های اخیر سنوار بیش از هر 

زمانی دیگر نسبت به مقاومت صحبت 

کرده و از قدرت نظامی خود گفته و از 

متحدان و حامیان خود تشکر و اشغالگران 

را تهدید کرده و برای آنها خطوط قرمز 

ترسیم کرده است.

در همان زمان ابوابراهیم درباره پروژه های 

عمرانی داخل غزه و چشم انداز خود 

برای خروج از آنچه »بن بست طرح ملی« 

می خواند صحبت می کرد و خواستار 

تشکیل دولت وحدت فلسطین شده بود 

و تأکید داشت که حماس در تلاش است 

از بروز جنگ جدید در نوار غزه جلوگیری 

کند و گفت: »ما جنگ نمی خواهیم و 

مردم ما می خواهند نفس بکشند، در عین 

حال تأکید کرد که از جنگ نمی ترسیم.«

بلومبرگ می گوید که سنوار از طریق 

میانجی ها توانست اسرائیل را متقاعد 

کند که نیتش خیر است و همان گونه 

که با تشکیلات خودگردان فلسطین 

برای صدور مجوز کار برای حدود 18 هزار 

فلسطینی همکاری کرد به آنها اجازه داد در 

اسرائیل کار کنند.

این وب سایت امریکایی به نقل از مقامات 

اسرائیلی می افزاید: گمان می رود برخی از 

این کارگران با ترسیم نقشه های اسرائیل 

و تهیه فهرستی از اسامی خانواده های 

محلی، کسانی بودند که به آماده سازی 

عملیات 7 اکتبر کمک کردند.
 

مقاومت و قدرت بازدارندگی

سنوار اگرچه به ندرت ظاهر می شود، 

اما هر بار مشتاق است در مورد نیروی 

نظامی حاضر در نوار غزه صحبت کند و 

می گوید: »ما یک نیروی نظامی قابل 

اتکا در نوار غزه داریم و نفرات زیادی 

داریم که دشمن از آن حساب می برد. 

صدها کیلومتر تونل و همچنین صدها 

اتاق فرماندهی و کنترل در بالای زمین 

و زیر آن داریم و صدها و هزاران تله و 

کمین داریم و هزاران سلاح ضد زرهی 

داریم که در غزه ساخته شده است 

و توان آن را داریم که سرزمین های 

اشغالی را به شهر ارواح تبدیل کنیم.

پس از نبرد سیف القدس در ماه مه 2021، 

بنی گانتز وزیر سابق دفاع اسرائیل او را 

تهدید به ترور کرد و سنوار حاضر شد و 

پای پیاده به خانه اش رفت و گانتز را به 

چالش کشید و گفت: »من آماده ام و پلک 

هم نمی زنم.« سنوار در پیامی دیگر به او 

گفت: »ما منتظر تو هستیم و از روزی که 

تو ملعون به دنیا آمدی ما در حال آماده 

شدن هستیم.«

سنوار درباره وحدت بین فلسطینی ها 

بسیار صحبت کرده و سهم زیادی در ایجاد 

اتاق عملیات مشترک برای گروه های 

مقاومت دارد. در دسامبر 2020 اولین اتاق 

عملیات مشترک برای مانوری نظامی به 

نام »الرکن الشدید« را اعلام و بر ادامه 

مقاومت و بالا بردن آمادگی و کارآمدی 

رزمندگانش تأکید کرد.

شعار »صبح نزدیک است« برجسته ترین 

شعار در آن مانور بود که مقاومت فلسطین 

اعلام کرد. حدود 25 روز قبل از حمله به 

اسرائیل اتاق مشترک گروه های مقاومت 

آخرین مانور نظامی خود را در غزه انجام 
داد.

تحلیلگران اسرائیلی می گویند: سنوار 

سیگنال هایی را با هدف آتش بس 

می فرستاد اما از این طریق به دنبال 

وقت کشی بود. اطلاعات نظامی در 

تل آویو نشان داد آنچه در 7 اکتبر رخ داد 

نیاز به حداقل یک سال برنامه ریزی 

است. داشته 

قبل از »طوفان الاقصی«، نگاه اسرائیل به 

سنوار همچون یک فرد افراطی خطرناک 

بود، اما طبق گزارش ها عملکردش قابل 

قبول بود و او را بیشتر علاقه مند به تقویت 

حکومت حماس در غزه و اخذ امتیازات 

اقتصادی از جنگ می پنداشتند.

شخصیت سنوار این گونه بود که از 

همان روزهای زندان ذهن اسرائیلی ها را 

می خواند. تفسیر اسرائیل از شخصیت، 

اظهارات و اقدامات او، بخشی از طرح 

فریبی استراتژیک بود که حالا چه با 

منظور و چه بی منظور موجب موفقیت 

عملیات »طوفان الاقصی« شد.

اسرائیل از 7 اکتبر حمله بی سابقه ای را 

به غزه آغاز کرده که در وحشیگری از تمام 

قوانین بین المللی و حقوق بشر دوستانه 

فراتر رفته است. به اهداف نظامی خاصی 

تاکنون دست نیافته و شکست استراتژیک 

خود را تقویت کرده و سنوار همچون سایر 

رهبران مقاومت هدف اصلی این نبرد 

است. میچا کوبی، افسر شین بت که 

سنوار را خیلی خوب می شناسد و مسئول 

بازجویی از وی در 34 سال پیش بوده است 

با اشاره به حمله شنبه سیاه می گوید: 

»اما اسرائیل به هرحال تحقیر شد و این 

به تنهایی برای پیروزی سنوار کافی است.«

طلال مشعطی و زهیر حمدانی
 

مترجم: حمید مهدوی راد

تحلیل روز

تک خبر

Aljazeera

سنوار در انتخابات داخلی جنبش حماس در سال 2012 شرکت کرد

 

و عضویت در دفتر سیاسی حماس را به دست آورد

سنوار در سال 2017

به عنوان جانشین هنیه انتخاب شد  

سنوار در زندان 

از نزدیکان شیخ احمد یاسین بود

سنوار 23 سال از عمر خود را در زندان های رژیم صهیونیستی 

سپری کرد 

شکاف اخیر دموکرات های امریکایی بر 

سر مسأله فلسطین و رژیم صهیونیستی 

و سوءمدیریت واشنگتن در فرایند جنگ 

اخیر غزه، چالشی جدی را پیش روی 

کاخ سفید، بویژه جو بایدن در نزدیک 

به 11 ماه مانده تا انتخابات ریاست 

جمهوری 2024 ایجاد کرده است.

اما آنچه این بحران را نگران کننده تر نشان 

می دهد پررنگ شدن فرضیه نقش امریکا 

در بحرانی شدن این جنگ و همچنین 

افزایش انتقادات از حمایت طولانی مدت 

واشنگتن از رژیم صهیونیستی به شمار 

می رود. آن طور که تحلیلگران سایت 

بیزینس نیوز نتورک )بی ان ان( معتقدند، 

شکاف در داخل حزب حاکم بر امریکا تا 

حدی جدی است که فریاد دموکرات های 

روشنفکر و حامی اصلاحات اجتماعی 

درباره حقوق فلسطین، بیش از پیش 

سوگیری سیاست خارجی امریکا را تحت 

فشار مضاعفی قرار داده است. موضع آنها 

در تضاد با دموکرات های سنتی و میانه رو 

است که همواره حمایت از تل آویو اولویت 

آنها بوده است. اما اختلاف جدی تر بر 

سر سوءمدیریت جو بایدن در کنترل 

بحران غزه است که بی شک نگرانی ها از 

تأثیر این روند بر مشارکت رأی دهندگان 

دموکرات و به طور خاص جوانان حامی 

این حزب در انتخابات ریاست جمهوری 

2024 را افزایش داده است. چراکه این 

امر می تواند بخت پیروزی آبی های حاکم 

بر کاخ سفید را برای تصدی دوباره قدرت 

به شدت پایین آورد.
 

ترکش های کشنده جنگ

این  بر  استراتژیست های دموکرات 

باورند، هر چه تقابل میان حماس 

و رژیم صهیونیستی طولانی تر شود، 

همچنین  و  ن  ید با جو  مشکلات 

شکاف داخلی حزب جدی تر خواهد 

یک سو  ز  ا هیل،  نوشته  به  شد. 

انفعال بایدن در برقراری آتش بس، 

مسأله ای بود که باعث شد، بسیاری 

از دموکرات های روشنفکر و جوان تر 

آن را عامل وخامت جنگ بدانند و 

از سوی دیگر نیز بی تفاوتی بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

به درخواست های بایدن برای کاهش 

تنش ها در باریکه غزه، سبب خدشه 

دار شدن وجهه رئیس جمهور امریکا در 

جهان و همچنین میان رأی دهندگان 

داخلی شده است. در این شرایط هر 

چه جنگ طولانی تر شود شرایط برای 

بایدن و تیمش دشوارتر خواهد شد. 

باب بروساگ، فعال سیاسی و رئیس 

کمپین آینده امریکا معتقد است: »اگر 

نتانیاهو همچنان به حرف های بایدن 

بی اعتنایی کند کما اینکه گفته است 

اسرائیل پس از جنگ کنترل غزه را در 

دست خواهد گرفت؛ به معنای آن است 

که میان آنچه بایدن می گوید و آنچه در 

عمل در اسرائیل با پول و کمک های 

امریکا در جریان است تضاد فاحشی 

وجود دارد و این می تواند برای بایدن 

به شدت ویرانگر باشد.«
 

بایدن بازنده است

شاید بایدن قبولی پیشنهاد آتش بس 

جنگ  طرفین  سوی  ز  ا وزه  ر چند 

برای خودش امتیازی بداند اما  را 

نظرسنجی های اخیر »ان بی سی« نشان 

می دهد که 70 درصد رأی دهندگان 

بین 18 تا 34 ساله مخالف سیاست 

مدیریتی بایدن در جنگ فلسطین و 

رژیم صهیونیستی هستند و تنها 51 

درصد از کل رده های سنی دموکرات های 

مشارکت کننده در این نظرسنجی به 

رئیس جمهور نمره قبولی داده اند. 

وخامت این شرایط شکاف داخلی 

دموکرات ها را به مرزی رسانده است 

تندرو  از دموکرات های  که بسیاری 

برای تغییر این معادله با پیوستن به 

جمهوری خواهان حامی صهیونیست، 

حامی  نمایندگان  حذف  سیاست 

طلیب،  رشیده  همچون  فلسطین 

نماینده فلسطینی- امریکایی مجلس 

نمایندگان را پیش گرفتند اما نتیجه 

این اقدام پیوستن شمار بیشتری از 

نمایندگان به او و حامیان فلسطین 

بود که اختلافات را در سطح سیاسی 

جدی تر کرد.

تحلیلگران گاردین معتقدند گرچه 

جمهوری خواهان  اردوگاه  در  اوضاع 

نیز چندان بر وفق مراد نیست اما 

همچنان شرایط پیش آمده، جو بایدن 

را به باخت نزدیک تر نشان می دهد. 

به عبارت بهتر اگر انتخابات ریاست 

جمهوری امریکا امروز انجام می شد 

شانس او برای پیروزی در برابر رقیب 

جنجالی اش ترامپ نیز بسیار پایین بود.

در  را  بایدن  محبوبیت  نظرسنجی ها 

پایین ترین سطح ممکن و حدود 40 

درصد اعلام کرده است و بیشترین 

عامل این تنزل نیز به سوءمدیریت کاخ 

سفید در بحران غزه بازمی گردد.

غ از این امر سن بالای بایدن است  فار

که فاصله نسل ها را میان رئیس جمهور 

81 ساله و رأی دهندگان و نمایندگان 

جوان امریکایی به شدت محسوس کرده 

است؛ شرایطی که سبب می شود هر 

طرف به فراخور نسل و سن خود- قرن 

20 برای بایدن و قرن 21 برای حامیان 

آتش بس- مسائل را تحلیل کنند. 

بنابراین کارشناسان معتقدند زمانی 

دموکرات ها می توانند نتایج انتخابات 

بعدی را به سود خود کنند که این 

دو زمان در مقطعی به نقطه مشترک 

برسند، گرچه با توجه به بحران اخیر 

دست کم در برهه فعلی، تحقق این امر 

ممکن به نظر نمی رسد.

سوءمدیریت کاخ سفید در جنگ فلسطین و رژیم صهیونیستی، شکاف داخلی حزب حاکم امریکا را بحرانی کرده است

رؤیاهای بر باد رفته بایدن!

گزارش - 1

زهره صفاری
خبرنگار

AP

آغاز دوران پسا اسرائیل

روایت آکسیوس از تلاش نتانیاهو 

برای توافق با حماس

در حالی از صبح دیروز جمعه وقفه چهار روزه آغاز 

شده است که یک روز قبل تر، یک رسانه امریکایی 

گزارش داد که نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

ضمن اذعان به نیاز به توافق با حماس از 

رئیس جمهور امریکا خواسته برای محقق کردن 

این توافق یک بار دیگر با امیر قطر تماس بگیرد. 

آن طور که فارس به نقل از اکسیوس گزارش داده، 

منابع آگاه امریکایی و صهیونیستی گفته اند که 

بایدن بعد از عملیات حماس »جیک سالیوان«، 

مشاور ارشد بایدن در مسائل خاورمیانه و یکی 

دیگر از مشاوران ارشد خود به نام »جاش گلتزر« 

را مأمور تشکیل یک کارگروه مخفیانه برای آزاد 

کردن »گروگان  ها« کرده است. 

این پایگاه امریکایی در ادامه گزارش داده در یکی 

از جلسات مک گورک با نتانیاهو مباحثات دو مقام 

بعد از آنکه مک گورک گفت که نظر کاخ سفید این 

است که حکمرانی غزه بعد از اتمام جنگ در غزه به 

تشکیلات خودگردان فلسطین واگذار شود، جنجالی 

شد. پایگاه آکسیوس به زمان انجام این دیدار بین 

نتانیاهو و مک گورک اشاره نکرده اما در ادامه متن 

نوشته هنگامی که مذاکرات میان واشنگتن، تل آویو 

و دوحه ادامه داشت حمله زمینی در غزه آغاز شد. 

نتانیاهو این روزها از سوی خانواده اسرا به کم کاری 

برای آزادی این اسرا از دست حماس متهم شده و 

بابت این موضوع بشدت تحت فشار قرار گرفته 

است. روزنامه گاردین نیز روز چهارشنبه گزارش داده 

بود که در این دیدار مشاجره هایی میان خانواده های 

اسرا و برخی از مقام های اسرائیلی اتفاق افتاده است. 

مطابق این گزارش، خانواده اسرا با طرح برخی از 

سیاستمداران راستگرای افراطی درخصوص صدور 

حکم اعدام برای عده ای از فلسطینی ها مخالفت 

کرده و اعلام کردند که پیشبرد چنین طرحی ممکن 

است برای عزیزان آنها خطر جانی به همراه داشته 

باشد. این دیدگاه با مخالفت برخی از مقام های 

صهیونیست روبه رو شد که معتقد بودند افزایش 

فشار نظامی بر حماس می تواند باعث تسهیل توافق 

برای آزادی اسرا شود و در مقاطعی به درگیری لفظی 

میان خانواده اسرا و این مقام ها منجر شد. 

تیراندازی نظامیان صهیونیست 

در مناطق دیگر

سمت  به  اسرائیلی  اشغالگران  همچنین 

فلسطینیانی که پای پیاده در حال انتقال 

مجروحان از بیمارستان معمدانی در غزه به 

بیمارستان  های جنوب غزه بودند، گلوله شلیک 

کردند. آنها حتی به نمازگزاران در بیت المقدس 

هم حمله ور شده اند. روز گذشته پلیس رژیم 

صهیونیستی به نمازگزارانی را که نماز جمعه را 

در محله وادی الجوز در قدس اشغالی اقامه 

کرده بودند با گاز اشک آور، بمب های صوتی و 

فاضلاب یورش برد.
 

تداوم جنایت در بیمارستان شفا و الرنتیسی

همچنین منابع خبری اعلام کردند که نیروهای 

اشغالگر در تکمیل پرونده جنایات خود در 

قبال بیمارستان شفا،  همزمان با عقب نشینی 

از این مکان دستگاه های مورد نیاز بیماران 

از جمله ژنراتورهای برق، پمپ های اکسیژن 

و دستگاه های اشعه ایکس را منفجر کردند. 

در پی این اقدام نیاز به انتقال مجروحان 

از این بیمارستان به بیمارستان های دیگر 

وجود دارد. همچنین الجزیره از تیراندازی 

نظامیان صهیونیستی به سمت فلسطینیان در 

محوطه های بیمارستان رنتیسی برای جلوگیری 

از بازگشت آن ها به خانه هایشان خبر داد.
 

ارسال سوخت و کمک های اولیه

کامیون های حامل مواد سوختی بعد از چندین 

هفته محاصره و ممنوعیت ورود به شهر غزه در پی 

آتش بس موقت امروز وارد گذرگاه رفح شدند تا در 

نهایت به غزه منتقل شوند. قرار است که روزانه 

کامیون های دیزل و گاز به غزه تحویل داده شود. در 

همین رابطه، مصر اعلام کرد که با آغاز آتش بس 

4 روزه از روز جمعه، روزانه 130 هزار لیتر گازوئیل 

و 4 کامیون گاز به غزه تحویل داده می شود. دیا 

رشوان، رئیس سرویس اطلاعات دولتی مصر 

در بیانیه ای اعلام کرد که روزانه 200 کامیون 

کمک رسانی وارد غزه می شود. منابع فلسطینی 

به نقل از سخنگوی اداره گذرگاه رفح اعلام کردند: 

»ورود کامیون های کمک رسانی و سوخت به نوار 

غزه آغاز شده است و انتظار داریم 230 کامیون 

وارد نوار غزه شود.« او افزود: »کامیون هایی که وارد 

غزه می شوند، اکنون یک پنجم آنچه را که روزانه 

وارد می شد حمل می کنند.«

علاوه بر آن یک منبع خبری در شهر رفح از انتقال 

مجروحان فلسطینی از طریق گذرگاه رفح به 

شهر العریش مصر گزارش داد. بر همین اساس، 

سخنگوی اداره گذرگاه رفح اعلام کرد که انتظار 

داریم حدود 100 مجروح برای درمان به خارج از 

کشور منتقل شوند. الجزیره خاطرنشان کرد که 

آمبولانس ها از همان گذرگاه برای انتقال مجروحان 

برای دریافت مداوا به خارج از نوار غزه در اولین 

ساعات آغاز آتش بس 4 روزه حرکت کردند.

همچنین منابع رسانه ای گزارش دادند که قرار 

است 230 کامیون حامل مواد غذایی و پزشکی 

امروز از طریق گذرگاه رفح وارد نوار غزه شود.

با وجود این دست کمک رسانی ها اما سازمان 

کمک رسانی به کودکان جنگ اعلام کرد: 

»آتش بس 4 روزه برای سازمان های امدادی کافی 

نیست تا 1.1 میلیون کودک نیازمند به کمک های 

فوری دست یابند.«

بازداشت رئیس 
 

بیمارستان شفا

ایستاده در جنگ

ادامه از صفحه 3

ادامه از صفحه 3

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

آوارگان فلسطینی بدون توجه به هشدارها حرکت به سمت 
شمال غزه را آغاز کردند

ایستاده در جنگ
روز جمعه بعد از اعلام رسمی وقفه بشردوستانه 4 روزه، مردمی که زیر گلوله 
باران بی وقفه صهیونیست‌ها قرار داشتند، بدون توجه به هشدارهای 
ارتش رژیم صهیونیستی به محل زندگی خود بازگشتند تا با تزریق امید 
دوباره به کالبد زندگی تحت محاصره خود، تصویری صبور و مقتدر را به 
جهانیان مخابره کنند. این در حالی است که ارتش رژیم صهیونیستی، 
برای جبران شکست ناشی از تن دادن به آتش‌بس چند روزه، همچنان 
مردم بی‌سرپناه را مورد هدف قرار داد و به سمت پای آنان شلیک کرد. بر 

اثر این تیراندازی‌ها، دو فلسطینی شهید شدند.
 

بازگشت به خانه
منابع خبری گزارش دادند که بعد از اجرایی شدن آتش‌بس، ساکنان 
مناطق شمالی غزه بدون توجه به تهدیدات رژیم صهیونیستی در حال 
بازگشت به شمال غزه هستند. صهیونیست‌ها تهدید کردند که آوارگان 
جنوب نوار غزه »نمی توانند به مرکز و شمال بازگردند.« ارتش رژیم اسرائیل 
با پخش اعلامیه‌هایی توسط هواپیماها بر فراز مناطق جنوبی نوار غزه،‌ از 
جمله شهر رفح  هشدار داده که جنگ هنوز به اتمام نرسیده و از بازگشت 
به مناطق شمالی خودداری کنند. در این اعلامیه این پیام درج شده که: 
»این وقفه یک آتش‌بس موقت است و شمال غزه همچنان منطقه جنگی 
خطرناک محسوب می‌شود و حضور در آنجا خطرناک است.« آنها همچنین 
تصریح کردند که فلسطینیان تنها می‌توانند از شمال و از طریق جاده 

صلاح‌الدین به جنوب بروند.
تصاویر دریافتی نشان می‌دهد که آوارگان فلسطینی با هر وسیله‌ای که دم 
دست‌شان است چون خودروهای خسارت دیده ناشی از بمباران و باوجود 
مجروحیت و حضور تانک‌های اشغالگران، در حال بازگشت به خانه‌های 
خود هستند. این موضعی است که حتی مقامات فلسطینی نیز به آن 
تأکید دارند. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد که این مقامات از آوارگان غزه 

خواسته‌اند پس از برقراری آتش‌بس به خانه‌های خود بازگردند.
ساکنین بیت حانون می گویند که ارتش رژیم صهیونیستی همچنان در 
داخل این منطقه است و تعدادی از جوانان را بازداشت کرده و تهدید به 
تیراندازی به سمت آنها کرده است. خبرنگار المیادین از خیابان صلاح‌الدین 
در مرکز نوار غزه گزارش داد که نیروهای اشغالگر به سمت گروه‌های مردمی 
که برای سر زدن به خانه‌هایشان آمده‌اند، تیراندازی کردند. همچنین این 
نظامیان بشدت اقدام به تیراندازی در منطقه خان یونس و رفح کردند. 
الجزیره به نقل از آسوشیتدپرس گزارش داد که دست‌کم دو نفر به ضرب 
گلوله نظامیان اسرائیلی کشته شدند و 11 نفر دیگر از ناحیه پا زخمی شدند.
با وجود این، اما روزنامه صهیونیستی معاریو نوشت که به رغم هشدارهای 
ارتش رژیم اسرائیل، مردم غزه بازگشت به خانه‌های خود در شمال نوار 
غزه را آغاز کرده‌اند. سایت صهیونیستی واللا نیز با اعتراف به ایده عدم 
بازگشت ساکنین نوار غزه به محل زندگی‌شان، گزارش داد: »ارتش اسرائیل 
برای جلوگیری از بازگشت فلسطینی‌ها به خانه‌هایشان در شمال نوار غزه 
تدابیری، از جمله استفاده از گاز اشک‌آور برای متفرق کردن فلسطینی‌ها 
اتخاذ کرده است.« رسانه‌های عبری در واکنش به صحنه‌های بازگشت 
کسانی که به شمال نوار غزه بازمی‌گردند، گفتند آنچه که تل‌آویو از نتیجه 
آتش‌بس هراس داشت در حال محقق شدن است. این در حالی است که 
با وجود تهاجم شدید زمینی به نوار غزه، تداوم حمات هوایی و توپخانه‌ای 
و افزایش تعداد شهدا و کمبود شدید منابع، تعداد زیادی از  فلسطینیان در 

مناطق شمالی باقی ماندند و حاضر به ترک محل سکونت نشدند.
المیادین به نقل از اداره مرکزی آمار فلسطین اعلام کرد، حدود دو سوم 
جمعیت هنوز در مناطق شمالی نوار غزه ساکن هستند و حدود یک سوم 
آنها به استان‌های مرکزی و جنوبی نوار غزه رفته‌اند. عاوه بر آن، یک مقام 
فلسطینی در مورد فلسطینی‌هایی که به دلیل جنگ در مصر گیر افتاده‌اند، 
گفت که آنها پس از آغاز آتش‌بس، بازگشت به غزه را آغاز کرده‌اند. کمال 
الخطیب، نماینده سفارت فلسطین در گذرگاه رفح و رئیس جامعه فلسطینی 
در منطقه سینا گفت: »فلسطینی‌هایی که در العریش گیر افتاده بودند، 
براساس توافق بین مقامات مصر و سفارت فلسطین در قاهره، آنها شروع 
به عبور از غزه کردند.« وی افزود: 920 فلسطینی در این شهر نزدیک مرز 
سرگردان هستند. شبکه خبری سی‌ان‌ان تعداد فلسطینی‌هایی که در حال 
بازگشت از مصر هستند دست‌کم ۶۷ نفر اعلام کرد. آنچه مشخص است، 
اشغالگران در تلاش هستند با هراس‌افکنی، مانع ورود  هزاران  فلسطینی به 
شمال نوار غزه شوند. با وجود این، فلسطینی‌ها با نادیده گرفتن تهدیدات 

اشغالگران، اصرار دارند که به محل زندگی 
خود برگردند.

آتش بس موقت چهار روزه در غزه از روز گذشته شروع شد

آغاز دوران پسا اسرائیل
اسپوتنیک، اسماعیل هنیه، رئیس‌دفتر 
سیاسی در یک پیام ویدیویی که توسط 
حماس در تلگرام منتشر شده است، 
گفت: »ما مجدداً تعهد خود را بر اجرای 
توافقنامه آتش‌بس تأیید می‌کنیم و 
موفقیت آن‌را تا زمانی که دشمن به 
این توافقنامه پایبند باشد، تضمین 
می‌کنیم.« وی همچنین تأکید کرد: »ما 
پایگاه‌های خود را در جنگ و بعد از آن 
ترک نخواهیم کرد. به مقاومت لبنان 
که در مقابله با اشغالگران ده‌ها شهید 
تقدیم کرد و به ملت یمن و مقاومت 
عراق درود می‌فرستیم. ملت فلسطین 
توانست با اشغالگر مقابله کرده و اراده 
آن‌را بشکند و شهدا بهای آزادی، رهایی 
و استقلال هستند.« هم چنین زیاد 
النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسامی 
گفت: »نحوه مذاکرات درمورد اسیران 
و واکنش‌های دشمن ممکن است ما 
را به این جهت سوق دهد که ما خارج 
از توافق باشیم. اسیرانی را که در اختیار 
داریم تا زمان رسیدن شرایط بهتر نگه 

خواهیم داشت.«
 

بیانیه گردان‌های القسام درباره 
آتش‌بس موقت در غزه

در همین رابطه، ساعاتی پیش از اجرای 
وقفه چهار روزه، بعدازظهر روز پنجشنبه 
گردان‌های شهید »عزالدین القسام« 
شاخه نظامی جنبش حماس، بیانیه‌ای 
در رابطه با آتش‌بس موقت در غزه 
صادر کرد. در این بیانیه عنوان شد که 
پس از اعام وزارت خارجه قطر درباره 
زمان آغاز آتش‌بس و تبادل اسرا میان 
رژیم‌صهیونیستی و مقاومت فلسطین، 
شاخه نظامی تأیید کرد آتش‌بس موقت 
از صبح جمعه رأس ساعت هفت صبح 
به وقت فلسطین اجرایی خواهد شد.

القسام افزود که آتش‌بس چهار روز 
خواهد بود و از صبح جمعه شروع خواهد 
شد و طی آن هر گونه اقدام نظامی 
گردان‌های القسام و گروه‌های مقاومت 
فلسطین و دشمن صهیونیستی در طول 
ایام آتش‌بس متوقف خواهد شد. در 
ادامه بیانیه آمده است: پرواز هواپیماهای 
صهیونیستی به طور کامل در جنوب نوار 
غزه متوقف و همچنین در شهر غزه و 
شمال نوار غزه به مدت ۶ ساعت در روز از 

ساعت ۱۰ صبح تا ۴ عصر متوقف می‌شود. 
این در حالی است که عصر دیروز 
گزارش‌هایی مبنی بر پرواز پهپادهای 
جاسوسی ارتش رژیم‌صهیونیستی بر فراز 
شهر رفح منتشر شد که حاکی از نقض 

آتش‌بس بود.
 

ورود کامیون‌های حامل کمک به 
گذرگاه رفح بعد از هفته‌ها محاصره غزه

گردان‌های  بیانیه  در  که  همان‌طور 
القسام اعلام شده بود، با برقراری وقفه 
چهار روزه، سخنگوی گذرگاه رفح بین نوار 
غزه و مصر اعلام کرد:»ورود کامیون‌های 
حامل کمک‌های انسانی و سوخت به نوار 
غزه آغاز شده است و پیش‌بینی می‌شود 
امروز ۲۳۰ کامیون وارد این نوار شود.« ایرنا 
گزارش داد که این مسئول گذرگاه رفح 
همچنین در گفت‌و‌گو با شبکه الجزیره 
مباشر گفت:»پیش‌بینی می‌شود امروز 
حدود یکصد زخمی برای درمان در خارج 

از غزه از این منطقه خارج شوند.«
از سوی دیگر خبرگزاری فلسطینی معا 
گزارش داد که رئیس هلال‌احمر مصر 
در استان شمال سینا از آماده‌باش کامل 
از طرف هلال‌احمر این کشور از جمعه و 
همزمان با برقراری آتش‌بس خبر داد. 
خالد زاید در این‌باره افزود:»هلال‌احمر 
مصر آماده‌سازی ۵۰۰ کامیون کمک برای 
ورود به نوار غزه از روز جمعه را به طور 
کامل انجام داده، همچنین تمهیدات لازم 
برای استقبال از شمار زیادی از زخمی‌های 
فلسطینی از طریق گذرگاه زمینی رفح 

انجام شده است.«
 

تأکید قاهره بر ایجاد مناطق امن 
در غزه

ساعاتی پیش از اجرای وقفه چهار روزه 
و باز شدن گذرگاه رفح، رئیس‌جمهور 
مصر پنجشنبه‌شب در سخنانی از باز 
بودن مستمر گذرگاه رفح خبر داد و 
گفت: »بستن این گذرگاه در مرام ما 
به گزارش القدس‌العربی،  نیست.« 
عبدالفتاح السیسی افزود: »اطلاعات 
نادرستی درباره بسته بودن گذرگاه رفح 
می‌شنویم اما باید بگویم مصر این گذرگاه 
را نبسته و به صورت مستمر باز است.« 
وی گفت:»پیش از عملیات طوفان‌الاقصی 
روزانه ۵۰۰ کامیون از گذرگاه رفح وارد 

فلسطین می‌شد و ما در سایه چنین 
بحرانی این گذرگاه را نمی‌بندیم و این در 

مرام ما نیست.«
عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر 
در ادامه سخنانش گفت که کشورش 
تاش زیادی در تمامی عرصه‌ها برای 
جلوگیری از گسترش تنش و درگیری‌ها 
در غزه انجام داد. به گزارش الجزیره، 
رئیس‌جمهور مصر ادامه داد:»کوچاندن 
فلسطینیان از نوار غزه به مصر برای 
ما خط قرمز است.« وی در ادامه بر 
ضرورت توقف فوری جنگ و بازگشت 
به میز مذاکرات برای تحقق صلح و 
سازشی عادلانه و فراگیر تأکید کرد. 
عبدالفتاح السیسی همچنین بر ضرورت 
بازگشایی گذرگاه زمینی رفح به‌رغم 
شدت درگیری‌ها در غزه تأکید کرد. 
السیسی گفت که قاهره تصمیم گرفته 
است برای پذیرش مجروحان غزه و 
ارسال کمک‌های بشردوستانه به آن، به 

بازگشایی گذرگاه رفح ادامه دهد.
پس از این سخنان، عبدالفتاح السیسی، 
رئیس‌جمهور مصر در کنفرانس خبری 
مشترک با نخست‌وزیران اسپانیا و بلژیک 
که دیروز جمعه برگزار شد، بازهم بر 
گفته‌های قبلی خود تأکید کرد و گفت 
که ایده کوچاندن ساکنان نوار غزه مردود 
است، چراکه مسأله با پذیرش ۹ میلیون 
آواره توسط مصر در مقاطع زمانی پیشین 
فرق می‌کند. السیسی گفت:»مصر ایده 
کوچاندن را رد می‌کند. این حرف را دیروز 
زدم و امروز نیز می‌گویم که ما میزبان ۹ 
میلیون آواره در مصر چه از سوریه، عراق، 
سودان یا لیبی هستیم، ولی این کشورها 
موجود هستند و کسی آنها را از مردمشان 
نمی‌گیرد اما مسأله غزه فرق می‌کند.« 
وی افزود: »آنچه که در غزه رخ می‌دهد، 
خطرناک است و عبارت از کوچ اجباری به 
خارج نوار غزه است. باید مناطق امنیتی 
در سراسر نوار غزه برای پناه دادن به 
کسانی که منازل خود را از دست داده‌اند، 
ایجاد شود. اولویت در حال حاضر مهار 
تشدید تنش‌ها و تأمین کمک‌ها به نوار 
غزه است و مهم است که کمک‌های 
کافی برای امدادرسانی به تمامی ساکنان 

نوار غزه وارد شود.«

نیروهای رژیم صهیونیستی در جریان 
آتش‌بس در مواضع خود می‌مانند

با ورود توافق بر سر وقفه چهار روزه به 
فاز اجرایی، سخنگوی نیروهای رژیم 
صهیونیستی اعام کرد، نیروهای این 
رژیم در جریان این وقفه در جنگ با 
حماس، در مواضع خود می‌مانند. به 
گزارش خبرگزاری تاس، دنیل هاگاری، 
سخنگوی نیروهای رژیم صهیونیستی 
اعام کرد که با توجه به آتش‌بس بین 
اسرائیل و حماس، نیروهای ما در طول 
این روند در مواضع خود می‌مانند که 
شامل نوار غزه نیز می‌شود. من تأکید 
می‌کنم که این مواضع داخل نوار غزه 
هم هستند و روی آن توافق شده است. 
آن‌طور که برخی منابع عبری‌زبان گزارش 
داده‌اند، گویا نیروهای رژیم صهیونیستی 
قصد دارند تا از این وقفه برای آماده‌سازی 
و برنامه‌ریزی استفاده کنند. وی ادامه داد: 
»به دست گرفتن کنترل شمال نوار غزه 
نخستین بخش در یک جنگ طولانی 
است و ما برای مراحل بعدی آماده 
می‌شویم. ما در انتظار به آینده نگاه 
می‌کنیم. در چند روز آینده بر برنامه‌ریزی 
و مقدمات نهایی برای مراحل بعدی 

جنگ تمرکز خواهیم کرد.«

توافق وقفه 
بشردوستانه 

درحالی از 
ساعت هفت 

صبح )جمعه( 
به وقت 

فلسطین و 
برای تبادل 

اسرا اجرایی 
شد که 

دقایقی قبل 
از آن، رژیم 

صهیونیستی 
حملات 

هوایی 
شدیدی 

به مناطق 
مختلف نوار 
غزه داشت. 

قایق‌های 
اشغالگر نیز 
ساحل رفح 

در جنوب نوار 
غزه را هدف 
قرار دادند و 

توپخانه رژیم 
صهیونیستی 

نیز اطراف 
منطقه الخیام 

را هدف 
گرفت

گزارش خبری

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

اگر چه این احتمال داده می‌شد که 
در جریان اجرای وقفه بشردوستانه 
کارشکنی‌هایی از جانب صهیونیست‌ها 
صورت بگیرد که گرفت اما در نهایت، 
همان طور که گردان های قسام در 
روزهای نخست جنگ به نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی هشدار داده بودند: 
»در پایان جنگ زانو خواهی زد«، آتش‌بس 
موقت چهارروزه درگیری‌ها در غزه پس 
از توافق مقاومت و رژیم صهیونیستی، 
از صبح دیروز )جمعه( وارد فاز اجرایی 
شد. در همین ارتباط و شب گذشته نیز 
دو منبع در جنبش حماس از تحویل 
اسرای در دست خود به صلیب سرخ 
خبر دادند؛ خبری که صلیب سرخ نیز 

آن را تأیید کرد.
آزادی اسرا در حالی رخ داده است که 
نتانیاهو همچنان در مخمصه روابط 
خارجی است. تل آویو دیروز سفرای 
بلژیک و اسپانیا را به دنبال اظهارات 
ین  ا نخست‌وزیران  ضدصهیونیستی 
2 کشور، احضار کرد. پیشتر »پدرو سانچز« 
نخست‌وزیر اسپانیا و »الکساندر دی کرو« 
نخست‌وزیر بلژیک در سفر کوتاه مشترکی 
به کشور مصر، اقدامات رژیم صهیونیستی 

را محکوم کرده بودند.
به گزارش سایت شبکه خبری الجزیره، 
عصر دیروز جمعه براساس مفاد توافق، 
اسرائیلی‌های آزادشده از گذرگاه العوجا از 
طریق گذرگاه رفح به اسرائیل بازگشتند. 
وب‌سایت واللا، به گفته یک مقام ارشد 
امنیتی اسرائیل این خبر را رسانه‌ای کرد 
و عنوان داشت که 24 زندانی اسرائیلی 
آزادشده به صلیب سرخ تحویل داده 
شدند. سی‌ان‌ان نیز به نقل از دفتر 
نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی عصر 
جمعه تأیید کرد که 24 اسیر اکنون نزد 
صلیب سرخ هستند. اما در سوی دیگر 
رژیم صهیونیستی عصر جمعه اقدام به 
شلیک گاز اشک‌آور به سمت خبرنگاران 
و خانواده‌های اسرای فلسطینی کرده که 
در مقابل زندان عوفر در غرب رام‌الله برای 
آزادی اسرای فلسطینی جمع شده بودند.

احمر فلسطین  هال  در همین‌باره 
گزارش داد که یک کودک در مقابل 
زندان عفر در بیتونیه در نزدیکی رام‌الله 
بر اثر اصابت گلوله اشغالگران مجروح 
گزارش  رسانه‌ها  که  آن‌طور  شد. 
داده‌اند، نظامیان صهیونیست اجازه 
نمی‌دادند خبرنگاران لحظه آزادی زنان 
و کودکان اسیر فلسطینی از زندان عوفر 
را پوشش دهند. دیروز خبرنگار الجزیره 
خبر داد که بالگردهای نظامی ارتش 
رژیم صهیونیستی که اسرای اسرائیلی را 
منتقل می‌کنند به سمت گذرگاه کرم 
شالوم درحال حرکت بودند. همزمان 
نخست‌وزیر تایلند هم از آزادی 12 کارگر 
این کشور در نوار غزه خبر داد. یک 

فیلیپینی هم آزاد شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری 
الجزیره، آزادی این اسرا پس از اجرایی 
شدن وقفه چهار روزه صورت گرفت. 
این توافق درحالی از ساعت هفت صبح 
)جمعه( به وقت فلسطین و برای تبادل 
اسرا اجرایی شد که دقایقی قبل از اجرای 
آتش‌بس، رژیم صهیونیستی حمات 
هوایی شدیدی به مناطق مختلف نوار 
غزه داشت. قایق‌های اشغالگران نیز 

ساحل رفح در جنوب نوار غزه را هدف 
قرار دادند و توپخانه رژیم صهیونیستی 
نیز اطراف منطقه الخیام را هدف گرفت.

اسرائیل  رژیم  گزارش،  ین  ا بنابر 
در  را  غزه  در  اندونزیایی  بیمارستان 
معرض بمباران شدید قرار داد. این 
بمباران به ژنراتور برق در این بیمارستان 
و بخش‌های زیادی از ساختمان آن آسیب 
رساند. عاوه بر این هواپیماهای رژیم 
صهیونیستی درحال حمله به اردوگاه 
جبالیا و مناطق اطراف آن در شمال 
نوار غزه هستند. در همین حال قبل از 
شروع اجرای توافق یک سخنگوی وزارت 
بهداشت غزه به الجزیره گفت نیروهای 
رژیم اشغالگر در تلاش هستند در ساعات 
باقی‌مانده تا آغاز آتش‌بس موقت تعداد 
زیادی را به شهادت برسانند. این سخنگو 
همچنین اضافه کرد ۲۷ فلسطینی در 
حمله به یک مدرسه متعلق به آنروا در 
اردوگاه جبالیا در شمال غزه به شهادت 
رسیدند. طبق این بیانیه دست‌کم ۹۳ 
نفر هم در این حمله زخمی شدند. از 
طرف دیگر منابع خبری پنجشنبه شب 
گزارش دادند، صدها نفر در تل‌آویو برای 
آزادی اسرای صهیونیست تظاهرات کردند.

در چنین شرایطی، اجرای توافق وقفه 
بشردوستانه پس از تأخیر یک‌روزه آغاز شد 
)توافق تبادل اسرا بین رژیم صهیونیستی 
و جنبش حماس قرار بود از صبح روز 
پنجشنبه آغاز شود، اما تا روز جمعه به 
تعویق افتاد(. در همین خصوص یک مقام 
صهیونیست گفته بود، اختلافات مانع 
آغاز آتش‌بس در غزه است. یک منبع 
سیاسی رژیم صهیونیستی روز پنجشنبه 
از وجود اختلافاتی میان کابینه این رژیم 
و جنبش حماس خبر داد که مانع آغاز 
اجرای آتش‌بس در نوار غزه شده بود. 
منابع رژیم صهیونیستی مدعی بودند 
به فهرستی از اسامی اسرای اسرائیلی که 
حماس قصد آزاد کردن آنها را دارد دست 

. ند نیافته‌ا
همزمان یوآو گالانت، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی شامگاه پنجشنبه گفت: 
ارتش این رژیم دست‌کم دو ماه بعد از 
»اتمام وقفه کوتاه‌مدت و موقت« جنگ 
با حماس را »با شدت« ادامه خواهد 
داد. گالانت که روز پنجشنبه در جمع 
نظامیان عملیات ویژه نیروی دریایی 
اسرائیل صحبت می‌کرد، گفت: »چیزی 
که در روزهای آینده خواهید دید مرحله 
این وقفه  آزادی گروگان‌هاست.  اول 
کوتاه‌مدت خواهد بود.« او از نظامیان 
خواست در مدت این وقفه تاکتیکی 
اقدام به »سازمان‌دهی، تحقیق و تجدید 
قوای تسلیحاتی« کنند و برای ادامه جنگ 
آماده باشند. وی مدعی شد: »جنگ 
ادامه خواهد یافت چون لازم خواهد 
بود ما پیروزی‌مان را تکمیل کنیم و برای 
گروه بعدی گروگان‌ها که تنها در نتیجه 
فشار آزاد خواهند شد شرایط را فراهم 
کنیم.« وزیر جنگ رژیم اشغالگر گفت 
که »دست‌کم دو ماه دیگر درگیری مورد 

انتظار است.«
گیدون سعار، وزیر جنگ‌طلب عضو 
کابینه جنگ رژیم صهیونیستی هم 
پنجشنبه شب در سخنانی مدعی شد که 
»هیچ قصدی برای توقف جنگ قبل از 
فروپاشی حماس وجود ندارد و تا زمانی 
که حماس در قدرت است، امکان پایان 
دادن به جنگ وجود ندارد.« سعار افزود: 
»تا زمانی که حماس توانایی تهدید 
اسرائیل را داشته باشد، امکان پایان 
جنگ وجود ندارد، این تصمیم کابینه 

است و ما به آن پایبند خواهیم بود.«
گزارش  به  که  است  درحالی  این 
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خالد مشعل : غرب به فکر منطقه بعد از اسرائیل باشد

خبر 
پلاس

رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین )حماس( در خارج از مرزهای 
فلسطین اشغالی در سخنانی خطاب به 
سران غربی، به آنها هشدار داد، به جای 
صحبت کردن درباره وضعیت غزه بعد از 
حماس، درباره اوضاع منطقه بعد از اسرائیل 

فکر کنند.
فارس، »خالد  گزارش خبرگزاری  به 
مشعل« شامگاه دیروز در اظهاراتی که 
در رسانه‌های فلسطینی منتشر شد، در 
تشریح دستاوردهای مقاومت طی هفته‌های 
اخیر گفت: »بعد از ۴۹ روز تجاوز تروریستی 
صهیونیست‌ها و علی‌رغم شهادت برخی 
از رزمندگان و اعضای ارشد، حال مقاومت 
مهمات  ما،  تونل‌های  است.  خوب 
و تسلیحات ما همه سالم هستند و ما 
همچنان قادر به مانوردهی، شلیک موشک 

و حمله به تانک‌های نفوذی هستیم.«
مشعل با تأکید بر اینکه »رزمندگان دلیر 
ما تانک‌هایی را که میلیون‌ها ]دلار[ ارزش 
دارند و مجهز به جدیدترین تکنولوژی‌ 
هستند، با بمب‌های کوچکی  مضحکه 

خود کرده‌اند، خطاب به سران غربی 
گفت: »برخی از سیاستمداران غربی درباره 
»غزه‌ بعد از حماس« بحث می‌کنند. من 
به آنها می‌گویم وقت خود، خیال‌هایتان 
و رؤیاهایتان را تلف نکنید، طی چند سال 
آینده ان‌شاالله باید اوضاع منطقه بعد از 

اسرائیل را مورد بررسی قرار دهید.«
خالد مشعل همچنین با اشاره به برخی 
طرح‌ها برای حضور نیروهای بین المللی 
کرد: »حضور نیروهای  تأکید  در غزه 
بین‌المللی یا عربی برای اداره غزه را رد 
می‌کنیم. قهرمانان ما بخصوص نیروهای 
پیروز کتائب القسام این نقشه‌ها را لگدمال 

خواهند کرد.«


